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Kære Ulrik Kohl 
 
Tak for din henvendelse af 25. september 2018, hvor du har stillet 
spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om Ydel-
sesservice og K-kassen. 
 
Spørgsmål 

1. Hvad var baggrunden for at kompetencer i forbindelse med ud-
betaling blev flyttet væk fra sagsbehandlere og over til Ydel-
sesservice og K-kassen?  

2. Kan BIU beslutte at tilbageføre kompetencen? 
 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Ad 1: Hvad var baggrunden for at kompetencer i forbindelse med ud-
betaling blev flyttet væk fra sagsbehandlere og over til Ydelsesservice 
og K-kassen? 
 
Ydelsesservice blev oprettet i 2007 hvor Lov om ansvaret for og sty-
ringen af den aktive beskæftigelsesindsats var gældende. Denne lov 
satte krav til, at kommunerne oprettede selvstændige enheder, jobcen-
tre, som alene skulle udføre den kommunale beskæftigelsesindsats. 
Formålet med bestemmelsen var at sikre fokus på den beskæftigelses-
rettede indsats og adskille denne fra afgørelser om berettigelse til og 
udmåling af forsørgelsesydelser, f.eks. kontanthjælp, herunder sankti-
oner, sygedagpenge m.v.  
Opgaver i forbindelse med bevilling af ydelser m.v. blev derfor place-
ret i de kommunale ydelsescentre, i Københavns Kommunes tilfælde 
Ydelsesservice. 
 
K-kassen blev oprettet 1. september 2010 og er organisatorisk placeret 
hos Ydelsesservice. Baggrunden for oprettelsen var en Deloitte-ana-
lyse, der kortlagde forskellene i den eksisterende sanktionspraksis 
(indstilling til Ydelsesservice). Analysen fandt, at der var forskelle 
både på tværs af centrene og indenfor centrene. Det skyldtes i høj grad 
den manglende specialisering. Formålet med K-kassen var derfor at 
sikre ens praksis og et af hovedprincipperne bag K-kassen er, at bor-
gerne skal behandles ens, uanset hvilket jobcenter de er tilknyttet. 
Med oprettelsen ønskede man samtidig at højne kvaliteten på området, 
hvilket kunne realiseres gennem en specialiseret afdeling. En 
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tilbageførelse, og dermed en spredning, af kompetencerne for sanktio-
nering kan derfor skabe en mindre specialiseret opgaveløsning og po-
tentielt udfordre ligebehandlingen samt den ensartede retstilstand. 

 
Ad 2: Kan BIU beslutte at tilbageføre kompetencen? 
 
Per 1.1.2015 blev Lov om ansvaret for og styringen af den aktive be-
skæftigelsesindsats erstattet af Lov om organisering og understøttelse 
af beskæftigelsesindsatsen. Jf. denne lov er det ikke alene beskæftigel-
sesindsatsen, der kan udføres af jobcentrene. Kommunalbestyrelsen 
kan dermed beslutte, at andre dele af forvaltningen kan varetages i 
jobcentret.  
 
I Københavns Kommune kan Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
fastsætte rammerne for drift, jf. delegationsbestemmelserne for Lov 
om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats. Fast-
sættelsen af rammerne bør altid ske med et sagligt hensyn til ønsker, 
der skal varetages ift. mulige ændringer. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Tanja Franck 
Adm. direktør 
 
 
 


